
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: "Lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza ed il ripristino delle normali e regolari 
condizioni di viabilità della galleria "Barune" sulla carreggiata direzione Catania, 
dell 'Autostrada A18 Messina-Catania". Presa Atto "Verbale Costatazione, Affidamento e 
Consegna Lavori in Somma Urgenza e perizia giustificativa lavori Somma Urgenza" impegno 
somme. CIG 88974128A6. 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 52qiDATE/2021 del l O SEI. 2021 
Premesso che: 
- in data 13.07.2021 il centro radio segnalava la presenza di detriti all'interno della galleria "Barune" sulla 

carreggiata direzione Catania, dell' Autostrada A18 Messina-Catania; 
- in pari data è stato effettuato un sopralluogo congiunto alla presenza del Geom. Tommaso D'Arrigo 

(Responsabile per l'assistenza al traffico ed alla sicurezza per l'Autostrada A/18), Ing. Alessio Cucinotta 
(Responsabile del servizio di manutenzione e del Servizio opere in verde per l' AIl8 tratta San Gregorio - 
Tremestieri), Ing. Antonio Ferraro (Responsabile del servizio di Controllo Strutture Gallerie per la tratta 
Giardini Naxos - Sant'Agata di Militello); 

- in data 14.07.2021, dando seguito alla richiesta di intervento da parte della Direzione Tecnica, il geom. 
Tommaso D'Arrigo si è recato sui luoghi con l'impresa Mammana, aggiudicataria dell' Accordo Quadro 
per la realizzazione dei "Lavori di manutenzione di parti ammalorate calcestruzzo di sotto passi, muri di 
sostegno, etc dell 'autostrada /18 Messina-Catania", al fine di effettuare un intervento di rimozione di 
parti pericolanti della calotta a mezzo picchettatura, riscontrando l'impossibilità ad operare, in sicurezza, 
in condizioni di parzializzazione e traffico aperto, suggerendo pertanto l'immediata chiusura della 
Galleria Barune; 

- l'impresa Mammana, aggiudicataria del suddetto Accordo Quadro per la realizzazione dei "Lavori di 
manutenzione di parti ammalorate calcestruzzo di sottopassi, muri di sostegno, etc dell 'autostrada /18 
Messina-Catania", non ha potuto garantire tutte le lavorazioni indispensabili per la messa in sicurezza 
della galleria di che trattasi; 

- ai sensi dell'art.2 comma 4 del Decreto Legge 76/2020, convertito in Legge 120/2020, è possibile che per 
"L'affidamento di esecuzione di lavori, servizi e forniture nonché dei servizi di ingegneria e architettura" 
nei settori "dei trasporti e delle infrastrutture stradali, ferroviarie, portuali aeroportuali ... " le stazioni 
appaltanti operano in deroga ad ogni disposizione di legge diversa da quella penale, fatto salvo il rispetto 
delle disposizioni del codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, di cui al decreto 
legislativo 6 settembre 2011, n. 159, nonché dei vincoli inderogabili derivanti dalle direttive 2014/24/UE, 
dei principi di cui agli artt. 30,34, e 42 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e delle disposizioni in 
materia di subappalto; 

- in data 14.07.2021 è stato redatto il verbale di "Constatazione di Somma Urgenza" ai sensi e per gli effetti 
dell' Art. 163 comma l e 2 del Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i., con cui si è proceduto 
all'affidamento, dei lavori necessari per l'eliminazione del pericolo, all'Impresa ISGRO' COSTRUZIONI 
S.r.l., con sede in C.da Granatari n. IO - 98040 Merì (ME), P. IV A: 03080310836, PEC: isgrosrl@pec.it, 
dopo aver acquisito per le vie brevi la disponibilità ad intervenire immediatamente sui luoghi con mezzi e 
personale; 

- con medesimo verbale di "Constatazione di Somma Urgenza" veniva nominato RUP l'Arch. Massimo 
Freni e Direttore dei Lavori l'Ing. Antonio Ferraro; 

- l'Impresa accettando l'affidamento ha offerto un ribasso del 10,00% (dieci percento) sull'importo dei 
lavori, quantificati successivamente a seguito di perizia, e di eseguire gli stessi nelle modalità e nei 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - leI. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

www.autostradesiciliane.it·info@autostradesiciliane.it-autostradesiciliane@posta-cas.it o 



DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 

CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

termini stabiliti, mediante impiego di maestranze e mezzi d'opera necessari per l'esecuzione, a regola 
d'arte, anche con lavoro notturno e con doppi e tripli turni; 

- l'importo di massima è stato stimato presumibilmente in € 140.000,00 (euro centoquarantamilalOO) oltre 
oneri della sicurezza ed inoltre, così come previsto dall'art. 163 comma l del D. Lgs n.50/2016 e s.m.i., 
tale importo dovrà essere contenuto " ... entro il limite di 200.000 euro o di quanto indispensabile per 
rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica incolumità"; 

- in data 15/07/2021 il Direttore dei Lavori, ing. Antonio Ferraro, ha proceduto alla consegna dei suddetti 
lavori all'Impresa ISGRO' COSTRUZIONI S.r.l.; 

- in data 09/08/2021 il Direttore dei Lavori, ing. Antonio Ferraro, ha trasmesso la perizia giustificativa 
relativi ai lavori in oggetto composta dai seguenti elaborati: 

- Relazione tecnica; 
- Elenco prezzi; 
- Analisi prezzi; 
- Computo metrico estimativo; 
- Incidenza della manodopera 
- Quadro economico; 
- Capitolato speciale d'appalto; 
- DUVRI; 
- Elaborato grafico; 

dove vengono elencati tutti i lavori già eseguiti e da eseguire per un importo degli stessi pari ad €. 
225.000,00 così suddivisi €.177.472,40 per lavori già ribassati del 10,00% (come previsto dal verbale di 
constatazione, affidamento e contestuale consegna dei lavori) compreso gli oneri della Sicurezza non 
soggetti a ribasso pari €. 3.878,04 ed €. 47.527,60 per somme a disposizione dell' Amministrazione cosi 
come riportato nel seguente quadro economico: 

A) LAVORI 
IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI € 196,760.66 
ONERI DELLA SICUREZZA (non soggetti a ribasso) € 3,878.04 
IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTO A RIBASSO € 192,882.62 € 192,882.62 

A detrarre il ribasso del 10,00% -€ 19,288.26 
COSTI DELLA SICUREZZA (non soggetti a ribasso) € 3,878.04 
IMPORTO DEI LAVORI AL NETTO € 177,472.40 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
I.V.A. SUI LAVORI 22% € 39,043.93 
IMPREVISTI ED ARROTONDAMENTI € 8,483.67 

~ 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE € 47,527.60 € 47,527.60 

IMPORTO COMPLESSIVO PERIZIA € 225,000.00 

- il progetto di cui sopra è stato verificato in data 19/08/2021 dal RUP in contraddittorio con il progettista e -OD pari data è stato Valida_t_o_d_a_ll_o_s_te_s_s_o_R_U_P_; _ 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.itautostradesiciliane@posta-cas.it 



DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 

CONSORZIOPEUE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Considerato: 
- che le condizioni in cui versa la galleria Barune, qualora non si intervenisse con urgenza, comporterebbe 

ulteriori aggravi per la sicurezza degli utenti dell'autostrada e la necessità di eseguire ulteriori e molteplici 
parzializzazioni, scambi di carreggiata e, probabilmente, chiusure di tratti autostradali, determinando 
grave pregiudizio anche per la viabilità ordinaria; 

- che il nuovo Codice della Strada, D.L.vo n. 285/92 all'art. 14 "Poteri e compiti degli enti proprietari delle 
strade", stabilisce che gli enti concessionari delle strade, devono garantire la sicurezza e la fluidità della 
circolazione; 

- che il Consorzio non dispone, al proprio interno, dei mezzi e delle risorse umane necessarie a garantire 
l'eliminazione del pericolo e la contestuale messa in sicurezza; 

- che in data 14.07.2021 è stato redatto il verbale di constatazione dello stato di urgenza dei lavori indicati 
in epigrafe, ai sensi e per gli effetti dell'Art. 163 comma l e 2 del Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i., 
con cui si è proceduto all'affidamento dei lavori necessari per l'eliminazione del pericolo all'Impresa 
ISGRO' COSTRUZIONI S.r.l., con sede in C.da Granatari n. IO - 98040 Merì (ME), P. IV A: 
03080310836, PEC: isgrosrl@pec.it, dopo aver acquisito per le vie brevi la disponibilità ad intervenire 
immediatamente sui luoghi con mezzi e personale; 

- che con medesimo verbale di "Constatazione di Somma Urgenza" veniva nominato RUP l'Arch. 
Massimo Freni e Direttore dei Lavori l'Ing. Antonio Ferraro; 

- che la scadenza per l'ultimazione dei lavori è stata fissata, come previsto dal Verbale di Consegna del 
15/07/2021, al 25/07/2021; 

- che i lavori sono stati ultimati in data 18/08/2021, essendo state riscontrate in corso d'opera ulteriori 
porzioni di galleria che hanno necessitato interventi di urgente manutenzione, a cui si è aggiunta la 
difficoltà, in concomitanza della pausa estiva tra luglio e agosto, di reperire i necessari materiali; 

- che a seguito della perizia redatta in data 09/08/2021 dal Direttore dei Lavori l'importo relativo 
all'affidamento dei lavori e dei servizi connessi alla esecuzione dei lavori è pari ad €. 225.000,00 IVA 
Inclusa; 

TUTTO CIO' PREMESSO E CONSIDERATO 
VISTO: 
- il Verbale di "Constatazione di Somma Urgenza" del 14/07/2021 
- la perizia giustificativa lavori di Somma Urgenza redatta in data 09/08/2021; 
RITENUTO di dover procedere alla presa d'atto della perizia sopracitata ed all'approvazione della spesa 
pari ad € 225.000,00 di cui € 177.472,40 per i lavori, compreso oneri alla sicurezza, ed €. 47.527,60 per 
somme a disposizione ed IV A; , 
CONSIDERATO che si tratta di spese urgenti ed indifferibili necessarie ad evitare danni patrimoniali certi e 
gravi all'Ente nonché spese che assumono rilevanza sotto il profilo dell'ordine pubblico e della sicurezza 
autostradale; 
VISTO: 
- l'art 43 del D.lgs. 118/2001 e s.m.i. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione provvisoria; 
- la gestione provvisoria della spesa autorizzata fino al 31/1 0/2021 con nota n. 24847 del 01/09/2021 

della Regione Siciliana, Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità; 
- che ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2000 spetta Uf 

l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compreso quelli che impegnano 
l'Amministrazione verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.l0 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it-autostradesiciliane@posta-cas.it 



DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 

CONSORZIO PERlE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 
Per le motivazioni indicate in narrativa il Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio, in pregio ai propri 
compiti, 

DECRETA 

Art.1) DI PRENDERE ATTO delle motivazioni indicate in narrativa che qui si intendono riportate e 
trascritte; 
Art.2) DI PRENDERE ATTO E APPROVARE il Verbale di "Constatazione di Somma Urgenza" del 
14/07/2021 relativo ai "Lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza ed il ripristino delle normali e 
regolari condizioni di viabilità della galleria "Barune" sulla carreggiata direzione Catania, del! 'Autostrada 
A18 Messina-Catania"; 
Art.3) DI APPROVARE la procedura di affidamento della s.u. effettuata ai sensi dell'art.163 del D.Lgs 
50/2016; 
Art.4) DI APPROVARE l'affidamento dei lavori di Somma Urgenza all'impresa "ISGRO' COSTRUZIONI 
S.r.l., con sede in C.da Granatari n. lO - 98040 Merì (ME), P. IVA: 03080310836," per un importo stimato 
di €. 177.472,40 compresi degli oneri alla sicurezza e, già ribassato del 10% cosi come previsto dal Verbale 
di affidamento, oltre IVA; 
Art.5) DI PRENDERE ATTO E APPROVARE il progetto relativo ai "Lavori di somma urgenza per la 
messa in sicurezza ed il ripristino delle normali e regolari condizioni di viabilità della galleria "Barune" 
sulla carreggiata direzione Catania, del! 'Autostrada A18 Messina-Catania" del 09/08/2021; 
Art.6) DI IMPEGNARE la somma di € 225.000,00, di cui € 177.472,40 per lavori (al netto del ribasso del 
10,00%) comprensivi degli oneri della sicurezza pari ad € 3.878,04 ed € 47.527,60 per somme a disposizione 
dell' Amministrazione, sul codice 10.05.1.1 03 del redigendo bilancio pluriennale 2021/2023 esercizio 
finanziario 2021; 
Art.7) DI DARE ATTO che la liquidazione delle somme avverrà con separato provvedimento nell'anno 
2021. 
Il presente decreto deve essere pubblicato nel sito istituzionale dell'Ente e trasmesso all'Ufficio Finanziario 
ed all'Ufficio Contratti. 

IL RESPONSABILE UNICO 
DEL PROCEDIMENTO 

IL DIRIGENTE 
DELL' AREA TECNICA E DELL'ESERCIZIO 

Allegati: 
Verbale di "Constatazione di Somma Urgenza" del 14/07/2021; 
Elaborati di Progetto del 19/07/2021; 
Verbale di Verifica e Validazione. 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it-autostradesiciliane@posta-cas.it 


